ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 44/2025/QĐ-UBND Phú Thọ, ngày 26 tháng 5 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Phân cấp thẩm quyền cấp chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng và

sát hạch, cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng hạng I trên địa
bàn tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm

2025;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung một

số điều của Luật Xây dựng ngày 28 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Chính

phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây dựng về quản lý
hoạt động xây dựng;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng;
Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ ban hành Quyết định phân cấp thẩm quyền cấp

chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng và sát hạch, cấp chứng chỉ hành nghề hoạt
động xây dựng hạng I trên địa bàn tỉnh.

 Điều 1. Phân cấp thẩm quyền cấp chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng
và sát hạch, cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng hạng I trên địa bàn
tỉnh

1. Phân cấp cho Sở Xây dựng thực hiện cấp Chứng chỉ năng lực hoạt động xây
dựng hạng I cho tổ chức có trụ sở chính tại địa bàn tỉnh.

2. Phân cấp cho Sở Xây dựng thực hiện sát hạch, cấp Chứng chỉ hành nghề
hoạt động xây dựng hạng I cho cá nhân.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 10/6/2025.
2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Xây dựng; Thủ trưởng các Sở,

ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thành, thị và các tổ chức, cá nhân có liên
quan căn cứ Quyết định thực hiện./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Bùi Văn Quang

2